Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0108/2021
Em, 26 de abril de 2021

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA COMISSÃO
PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE
DE APURAR RESPONSABILIDADES ACERCA DOS
GASTOS COM SAÚDE, NO PERÍODO PANDÊMICO DO
COVID-19.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

Requer a criação da Comissão Parlamentar de Inquérito, com a finalidade de

apurar responsabilidades acerca do (a):

1- Contratação de aluguel de respiradores e sua não utilização em maior parte do

contrato;
2 - Quantos respiradores foram adquiridos desde o início da pandemia? E forma de

aquisição de cada um? Para onde foi destinado cada um?
3- Que verbas foram utilizadas para arcar com esta despesa?
4- Referente ao Contrato Nº 034/2020, Processo Administrativo Nº 12.980/2020-

prestação de serviço de locação de equipamentos médicos hospitalares.
5- Identificação do Fiscal, superintendente administrativo e funcionário designado

para recebimento de material do referido contrato.
6- Segundo o item 1.3 do contrato os 10 (dez) respiradores foram entregues no

Hospital Unilagos. Quanto tempo foram utilizados neste local?
7- Quem determinou o envio dos 10 (dez) respiradores pulmonares ao Hospital de

Tamoios e por que a escolha deste Hospital, tendo em vista que este não estava em
funcionamento?

8- Por qual motivo houve renovação do contrato, haja vista que os respiradores
não estavam sendo utilizados?

9- A nova gestão não tinha conhecimento destes respiradores sem uso?
10- Porque a nova gestão não tomou nenhuma providência para que os

respiradores tivessem utilidade e fizessem jus ao custo?
11- Fornecimento de oxigênio (gás medicinal) para atender a demanda da

Secretaria Municipal de Saúde;
12- Segundo informações do Secretário de Saúde em sua visita a Câmara

Municipal, o Município está tendo dificuldades para aquisição de oxigênio. Quais
seriam essas dificuldades?
     13- As empresas que fornecem aos municípios vizinhos, não poderiam fornecer

para Cabo Frio?

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

14- Apuração da aplicação dos recursos federais (ajuda do governo a estados e

municípios) nas demandas surgidas no Município de Cabo Frio em razão da pandemia.

15- Planejamento operacional e logística na aplicação das vacinas.

Tais apurações deverão abranger o período de abril de 2020 até a data da

conclusão do trabalho da CPI.

Sala das Sessões, em 26 de abril de 2021.

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

JUSTIFICATIVA
É sabido que a Administração Pública deve guiar-se pelos princípios

constitucionais da eficiência, transparência, moralidade e finalidade pública, de modo
que a instauração da CPI se impõe pelos inúmeros questionamentos, denúncias e
dúvidas que gravitam em torno das situações ora apresentadas, que em breve análise se
sugestionam danos ao erário e simplesmente não podem ser ignorados por esta
respeitável Casa.

Desta forma com base no Art. 35 da Lei Orgânica, solicitamos a abertura da
presente CPI.